
 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CLASSIFICADOS NA 

SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA AÇÕES PREVISTAS NO ARTIGO 2º, INCISO III,  

DA LEI ALDIR BLANC 

 

Homologa as inscrições e divulga a classificação 

preliminar da seleção de pessoas físicas e jurídicas 

com atuação nas áreas de música, artes visuais e 

artesanato, culturas tradicionais e audiovisual, para 

as ações previstas no artigo 2º, inciso III da Lei Aldir 

Blanc. 

 

CLERIA WENZEL GRZEBIELUCHAS, Presidente do Instituto Cultural de São Lourenço, do Município de São Lourenço do 

Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 81/2007, Lei 

Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020 e Decreto 

Municipal nº 6.833, de 25 de setembro de 2020; 

 

Resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos proponentes 

interessados na execução das atividades constantes no Edital de seleção de artistas para ações previstas no artigo 2º, inciso III da 

Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), emitido em 09 de outubro de 2020, conforme segue: 

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

1.1. Ficam indeferidas as seguintes inscrições realizadas para as atividades constantes no Edital de seleção de artistas 

para ações previstas no artigo 2º, inciso III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), conforme segue: 

 

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/cascavel/decreto/2020/1566/15652/decreto-n-15652-2020-regulamenta-no-ambito-do-municipio-de-cascavel-os-procedimentos-necessarios-a-aplicacao-dos-recursos-recebidos-por-meio-da-lei-federal-n-14017-de-29062020-que-dispoe-sobre-acoes-emergenciais-destinadas-ao-setor-cultural-a-serem-adotadas-durante-o-estado-de-calamidade-publica-reconhecido-pelo-decreto-legislativo-n-6-de-20032020?q=regulamenta+Lei+Aldir+blanc


 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

PESSOAS FÍSICAS: 

 

Inscrição Data Proponente Proposta  Situação 

004 16/10 Marcio Galetti Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações tratadas nos itens 

anteriores 

Indeferido 

Ausência da apresentação da documentação exigida na alínea “d”, do item 3.4 do edital; 

Ausência do link exigido na alínea “e”, do item 3.4 do edital; 

Ausência da apresentação da documentação disposta na alínea “e.2”, do item 3.4 do edital; 

Ausência da indicação em cadastro cultural, conforme exigência disposta na alínea “g”, do item 3.4 do edital; 

  

Inscrição Data Proponente Proposta  Situação 

028 27/10 Luciana Colombi Seleção e gravação de obras musicais inéditas Indeferido 

029 27/10 Luciana Colombi Seleção de músicos - solistas ou duplas - (sem o acompanhamento de grupo ou bandas), 

para apresentação musical virtual 

Indeferido 

Descumprimento do item 2.4 do Edital: “Cada interessado poderá habilitar-se em apenas uma das propostas, ficando impedido o acúmulo de 

inscrições, sob pena de eliminação do proponente”. 

 

 

PESSOAS JURÍDICAS: 

 

Inscrição Data Proponente Proposta  Situação 

019 27/10 Ariberto Rigo Seleção de banda ou grupo musical para apresentação musical virtual Indeferido 

Inconformidade da inscrição, vez que efetuada como Pessoa Física em vaga destinada à Pessoa Jurídica.  

 

1.2. Ficam deferidas e homologadas as seguintes inscrições realizadas para as atividades contempladas no Edital de 

seleção de artistas para ações previstas no artigo 2º, inciso III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), 

conforme segue: 

 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

PESSOAS FÍSICAS: 

 

Insc. Data 
Responsável pela 

Inscrição 
Proposta Situação 

001 13/10 Tatiane Catarina Paludo 
Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes internos de 

repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 
Deferido 

002 14/10 Evandro Carlos Dal Piva 
Seleção de músicos-solistas ou duplas (sem acompanhamento de grupos ou bandas), para 

apresentação musical virtual 
Deferido 

003 16/10 Marcelo da Silva 
Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em espaços públicos do 

município 
Deferido 

005 19/10 Rodinei Linhares Vieira 
Seleção de músicos - solistas ou duplas - (sem o acompanhamento de grupo ou bandas), 

para apresentação musical virtual 
Deferido 

007 19/10 Salete Fontana de Brites 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

009 20/10 Maria Salete Machado 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

010 20/10 Virginia Alexandre Lima 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

011 21/10 Ivone Conci Fiorese 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

012 21/10 Marli Sionetti Wallerius 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

015 22/10 Leila Ines Franz Coelho Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares Deferido 

016 22/10 Maria Josefina Frankoski 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

018 22/10 Tiago Geronimo do Carmo Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares Deferido 

020 23/10 Rosimari Bortolini Mariott 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

021 25/10 Kauê Pires 
Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em espaços públicos do 

Município 
Deferido 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

022 26/10 
Sônia Terezinha Linhares 

Vieira 

Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

023 26/10 Joelson Galvão Pereira Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares Deferido 

024 26/10 Marciano Antônio Costa Seleção e gravação de obras musicais inéditas Deferido 

025 26/10 Jocemir Amaro 
Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em espaços públicos do 

Município 
Deferido 

026 27/10 Alan Beck Longo Seleção e gravação de obras musicais inéditas Deferido 

026 27/10 Dirce Helena Lazarin 
Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 
Deferido 

027 27/10 
Neiva Terezinha de Souza 

Pires 
Seleção e gravação de obras musicais inéditas 

Deferido 

 

 

PESSOAS JURÍDICAS: 

 

Insc. Data 
Responsável pela 

Inscrição 
Proposta Situação 

006 19/10 Alceu João Bamberg Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares Deferido 

008 19/10 Ilga Muller Savi 
Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações tratadas nos itens 

anteriores 
Deferido 

014 21/10 Gilmar Tiburcio Marques Seleção de banda ou grupo musical para apresentação musical virtual Deferido 

015 22/10 Leila Ines Franz Coelho Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares Deferido 

017 22/10 Vagner Moreira Candido 
Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações tratadas nos itens 

anteriores 
Deferido 

 

2. DA PONTUAÇÃO 

2.1. Fica divulgada a pontuação obtida pelos proponentes inscritos para o Edital de seleção de artistas para ações previstas 

no artigo 2º, inciso III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), conforme segue: 

 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

a) Seleção de banda ou grupo musical para apresentação musical virtual: 

 

PESSOA JURÍDICA 

 Gilmar Tiburcio Marques – 014  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 50 PONTOS 

 

b) Seleção de músicos - solistas ou duplas (sem o acompanhamento de grupo ou bandas), para apresentação musical 

virtual: 

 

PESSOAS FÍSICAS 

Evandro Carlos Dal Piva - 002 

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Rodinei Linhares Vieira - 005  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 05 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 05 

IV Exequibilidade da proposta. 05 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 25 PONTOS 

 

c) Seleção e gravação de obras musicais inéditas: 

 

PESSOAS FÍSICAS 

 Marciano Antônio Costa - 024  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 50 PONTOS 

 Alan Beck Longo  - 026  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 05 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 05 

IV Exequibilidade da proposta. 05 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 25 PONTOS 

 Neiva Terezinha De Souza Pires - 027  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 05 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 05 

IV Exequibilidade da proposta. 05 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 25 PONTOS 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

d) Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em espaços públicos do Município: 

 

 PESSOAS FÍSICAS  

 Marcelo da Silva - 003  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Kauê Pires - 021  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 0 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 05 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 35 PONTOS 

 Jocemir Amaro - 025  



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 

e) Seleção de 15 artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes internos de repartições públicas 

de SLO: 

 

 PESSOAS FÍSICAS  

 Tatiane Catarina Paludo - 001  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 50 PONTOS 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

 Salete Fontana de Brites – 007  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Maria Salete Machado - 009  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Virgínia Alexandre Lima - 010  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Ivone Conci Fiorese - 011  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Marli Simonetti Wallerius - 012  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 50 

 Maria Josefina Frankoski  - 016  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Rosimari Bortolini Mariott - 020  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Sonia Terezinha Linhares Vieira - 022  



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 05 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 0 

IV Exequibilidade da proposta. 05 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 20 PONTOS 

 Dirce Lazarin - 026  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 05 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 05 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 30 PONTOS 

 

f) Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações populares: 

 

 PESSOAS FÍSICAS  

 Tiago Geronimo do Carmo - 018  



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 

 Joelson Galvão Pereira - 023  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 

 PESSOAS JURÍDICAS  

 Alceu João Bamberg - Grupo Folclórico Alemão Heiliger Joseph - 006  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 Leila Ines Franz Coelho – Invernada Artística - 015  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

0 

 TOTAL GERAL 40 PONTOS 

 

g) Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações tratadas nos itens anteriores: 

 

 PESSOAS JURÍDICAS  

 Ilga Muller Savi - 008  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 10 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 10 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 50 PONTOS 

 Vagner Moreira Candido - 017  

ITEM DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

I Envio dos arquivos solicitados no item 3 do Edital. 10 

II Experiência e competência do proponente e da equipe. 0 

III Qualidade técnica, artística e cultural da proposta. 05 

IV Exequibilidade da proposta. 10 

V Condição social do proponente - por meio de declaração de hipossuficiência 
financeira. 

10 

 TOTAL GERAL 35 PONTOS 

 

3. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS PROPONENTES PRELIMINARMENTE SELECIONADOS 

3.1. As propostas inscritas para as atividades contempladas na presente seleção, ficam assim classificadas: 

 

Insc. Responsável pela Inscrição Proposta  Pontuação 

001 Tatiane Catarina Paludo Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

50 PONTOS 

008 Ilga Muller Savi Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações 

tratadas nos itens anteriores 

50 PONTOS 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

012 Marli Sionetti Wallerius Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 

50 PONTOS 

014 Gilmar Tiburcio Marques Seleção de banda ou grupo musical para apresentação musical virtual 50 PONTOS 

 

024 Marciano Antônio Costa Seleção e gravação de obras musicais inéditas 50 PONTOS 

002 Evandro Carlos Dal Piva Seleção de músicos-solistas ou duplas (sem acompanhamento de grupos ou 

bandas), para apresentação musical virtual 

40 PONTOS 

003 Marcelo da Silva Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em 

espaços públicos do município 

40 PONTOS 

006 Alceu João Bamberg Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações 

populares 

40 PONTOS 

007 Salete Fontana de Brites Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 

40 PONTOS 

009 Maria Salete Machado Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de SLO 

40 PONTOS 

010 Virginia Alexandre Lima Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

40 PONTOS 

 

011 Ivone Conci Fiorese Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

40 PONTOS 

015 Leila Ines Franz Coelho Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações 

populares 

40 PONTOS 

016 Maria Josefina Frankoski Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

40 PONTOS 

018 Tiago Geronimo do Carmo Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações 

populares 
40 PONTOS* 

020 Rosimari Bortolini Mariott Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

40 PONTOS 

023 Joelson Galvão Pereira Seleção de grupos e coletivos ligados às culturas tradicionais e manifestações 

populares 
40 PONTOS* 

025 Jocemir Amaro Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em 

espaços públicos do Município 

40 PONTOS 

017 Vagner Moreira Candido Seleção de propostas para filmagem e transmissão das apresentações 

tratadas nos itens anteriores 

35 PONTOS 

021 Kauê Pires Seleção de artistas visuais para criação de arte e execução de obras em 

espaços públicos do Município 

35 PONTOS 



 

 

 
INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Instituto Cultural São Lourenço – ICSL 
Rua Via Parque S/N – Centro de Eventos – Bairro Cruzeiro 
icsl@saolourenco.sc.gov.brhttp://icsl.saolourenco.sc.gov.br/ 

Telefones (49) 3344 – 8526 / 3344 8514 

 

026 Dirce Helena Lazarin Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

30 PONTOS 

005 Rodinei Linhares Vieira Seleção de músicos - solistas ou duplas - (sem o acompanhamento de grupo 

ou bandas), para apresentação musical virtual 

25 PONTOS 

026 Alan Beck Longo Seleção e gravação de obras musicais inéditas 25 PONTOS 

 

027 Neiva Terezinha de Souza Pires Seleção e gravação de obras musicais inéditas 25 PONTOS 

022 Sônia Terezinha Linhares Vieira Artesãos para criação de figuras de decorações natalinas para ambientes 

internos de repartições públicas de São Lourenço Do Oeste 

20 PONTOS 

 * Propostas empatadas para a única vaga disponível. 

 

4. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 

4.1. Os proponentes interessados terão o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da publicação desta relação 

preliminar de selecionados, para apresentar pedido de reconsideração, por meio de requerimento escrito e fundamentado, 

encaminhado no correio eletrônico icsl@saolourenco.sc.gov.br. 

4.2. Sendo constatado, após decididos os pedidos de reconsideração, a ocorrência/permanência de empate entre propostas 

e não havendo vagas disponíveis para contemplar todos inscritos, nos termos dispostos no item 7.5 do Edital, fica designada a data 

de 11 de novembro de 2020, às 08hs, para realização de sorteio público para desempate, a ocorrer na sala de reuniões da 

secretaria, nas dependências do Instituto Cultural de São Lourenço do Oeste, situado na Rua Via Parque, s/n, Centro de Eventos, 

Bairro Cruzeiro, neste município; 

4.3. Após analisados eventuais pedidos de reconsideração e decididos os casos de empate, a divulgação final dos 

selecionados ocorrerá a partir de 11/11/2020, sendo publicada nos mesmos órgãos de imprensa. 

 

São Lourenço do Oeste, SC, 04 de novembro de 2020. 

 

 

_______________________________ 

 CLERIA WENZEL GRZEBIELUCHAS 

Presidente do ICSL 

Publicado no DOM/SC 

Dia ____/_____/_______ 

____________________ 
Lenir Fátima Cruzetta 

Analista Administrativo 

Matrícula nº 3062/02 

 

mailto:icsl@saolourenco.sc.gov.br

